

Nyhedsbrev 3, juni 2012

Dokumentationsredskaber

HoNOSCA-RD og YLS/CMI

PROJEKTSTATUS

Der arbejdes aktivt med redskaberne på alle anbringelsessteder. Det er generelt en mindre gruppe af medarbejdere på anbringelsesstederne, der arbejder direkte med redskaberne, og man har de fleste steder valgt endnu ikke at inddrage den samlede medarbejdergruppe.

Interview med anbringelsesstederne i foråret viser en generel tilfredshed med at anvende begge redskaber. Redskaberne opleves som brugervenlige og logiske i deres opbygning.

Generelle udfordringer ved brugen af redskaberne for anbringelsesstederne er:

- Udskiftninger i medarbejdergruppen
- Få unge i målgruppen – og korte anbringelser
- Hvordan resultater kan tolkes og anvendes

STATUS PÅ ARBEJDET MED RESULTATER

Socialstyrelsens dataenhed arbejder på højtryk for at få skabt en afrapporteringsplatform til projektet.

Som flere af projektdeltagerne ved, er vi i dette arbejde stødt på en række udfordringer, der bl.a. har medført forsinkelser, som har betydet, at vi desværre ikke endnu har kunnet præsentere systemet og dets muligheder samt ikke mindst få en drøftelse af, hvordan vi gør systemet så brugervenligt og meningsfuldt som muligt.

De nysgerrige vil allerede nu kunne snuse lidt til det system, som afrapporteringen bliver bygget op i – dog i en noget anden sammenhæng og med en meget enklere datastruktur end den, vi skal anvende. Det anvendes nemlig i dag som statistikmodul (Beta-version) til tilbudsportalen. Man kan komme ind på modulet ved at vælge statistik på tilbudsportalens hjemmeside.

Dokumentationsprojektet er det første projekt i Socialstyrelsen, hvor der skal ske en afrapportering til brugere på baggrund af data, som brugerne selv har indtastet. Så også denne del er absolut et udviklingsprojekt, og det er især os, der får alle børnesygdømmene.

Til gengæld håber vi, at projektdeltagerne i den kommende tid vil opleve det som spændende også at være med i denne tekniske udviklingsdel, som vil strække sig langt ud over dokumentationsprojektet.

Udfordringerne i opbygning af systemet har bl.a. været:

1. At overføre og omkode data fra indberetningssystemet til et datasæt, der giver mulighed for afrapportering
2. At opbygge og arrangere data, så det giver mulighed for forløbsanalyser på individniveau, anbringelsesstedsniveau og samlet for alle anbringelsessteder
3. At opbygge grafer for forskellige grafiske fremstillinger

I forhold til det første punkt har udfordringen blandt andet været at skabe et system, der automatisk kan overføre og omkode data og sørge for, at data med jævnlige mellemrum (målet er dagligt) overføres til afrapporteringsystemet.

Både i forhold til det første og det andet punkt er der meget stor fokus på, at vi arbejder med meget personfølsomme data. Vi forsøger her at skabe et system, hvor ledelse og medarbejdere på et anbringelsessted naturligvis ikke må se data og oplysninger om den enkelte unge på andre anbringelsessteder, men gerne må se det aggregerede resultat for andre anbringelsessteder, således at de kan sammenlignes. Hvilke unge, den enkelte medarbejder eller sagsbehandler kan se, vil afhænge af, hvem der i indberetningssystemet bliver knyttet til den enkelte unge, der indberettes. Derfor er det meget vigtigt, at de rigtige personer er angivet her.



PLANLAGTE AKTIVITETER I EFTERÅRET 2012

August

23. august kl. 10- ca. 15.30 holdes arbejdsgruppemøder i Odense.

Program: Præsentation af og træning i brug af program til bearbejdning af data, jf. udsendt program.

Enkelte har meddelt, at de ikke kan den 23. august, og her finder vi en anden løsning.

September

Der vil inden sommerferien blive indkaldt til styregruppemøde i september.

December

Den 4. december kl. 10-15.30 mødes alle projektdeltagere i Odense til opfølgingsseminar. Temaer for dagen udsendes forinden.

God
sommer

SEMINAR 10. MAJ 2012

Den 10. maj blev der afholdt et fælles seminar i Odense for alle projektdeltagere. Formålet var at sætte fokus på, hvordan man på anbringelsesstederne kan arbejde med implementering af både dokumentationsredskaberne og resultatdata. Selvom der var få konkrete data at formidle, fordi der stadig er børnesygdomme ift. databearbejdning, skortede det ikke på ideer og lyst til at bruge resultaterne – når de om forhåbentlig ikke så lang tid kan leveres direkte til anbringelsesstederne.

Konkret blev der på seminaret arbejdet med, hvordan resultaterne kan bruges:

- Til en mere fokuseret praksis
- I samarbejdet med myndighedssiden

Fremadrettet har anbringelsesstederne ønsker om at få udviklet resultaterne og få dem formidlet i en form, så de kan indfri mål og ambitioner ift. f.eks.:

- Fremadrettet dialog med de unge
- Samarbejdet med myndighedsniveauet om den enkelte unge
- Vurdering af behovet for kompetenceudvikling hos personalet
- Vurdering af behovet for udvikling og ændring af indsatser

PRÆCISERING AF MÅLGRUPPEN

På seminaret i maj blev det klart, at man enkelte steder har arbejdet med en for snæver forståelse af målgruppen for projektet. Det skal derfor understreges, at målgruppen for projektet blandt de unge – dvs. unge der skal indtastes i redskabet – ikke blot er unge, der har en dom eller en sigtelse for kriminalitet, men også unge, der er under mistanke for kriminalitet og har dette som en del af begrundelsen for deres anbringelse.

OPFØLGNING VED HJÆLP AF REGISTERDATA

Medio maj afholdt medarbejdere fra Socialstyrelsen et internt sammen med tre af landets mest erfarne eksperter i anvendelse af registerdata på kriminalitetsområdet og området for udsatte børn og unge. De tre er: Britta Kyvsgaard fra Justitsministeriets forskningsenhed, der også sidder i vores ekspertpanel; Mogens Christoffersen fra SFI og Birgitte Brøndum fra Danmarks Statistik.

Internettet gav et indblik i, at der i Danmark er mange forskellige former for registerdata, som det vil være relevant at inddrage i en opfølgingsanalyse.

Der arbejdes i efteråret videre på denne del.

FORLØBIGE RESULTATER MEDIO 2012

I midten af juni er i alt 72 unge registreret i et af de to dokumentationssystemer. Dertil kommer 48 opfølgninger/udskrivninger. Tilsammen er det en god indikator på, at projektet er godt i gang, og at der i denne periode gøres væsentlige erfaringer i brugen af redskabet.

Registreringerne viser, at gennemsnitsalderen på en ung i projektet på nuværende tidspunkt er 15 år. Godt to tredjedele er drenge. Disse unge har ved indskrivning generelt moderate problemer, sværest i forhold til skole/beskæftigelse, kriminalitet og sociale problemer.

Ydermere viser registreringerne, at de professionelle generelt vurderer, at de unge udvikler sig positivt. Udviklingen er dog ikke stor.

For de unge, hvor der afprøves HoNOSCA-RD, er udviklingen størst i forhold til de unges funktionsevne og adfærd samt i forhold til deres sociale problemer, der ved indskrivning vurderes som alvorlige.

For de unge, hvor YLS-CMI afprøves, ses en større variation i de unges udvikling. Den positive udvikling er tydelig i forhold til områderne uddannelse, misbrug og fritid, mens der ikke er registreret nævneværdige ændringer i forhold til familie- og vernerelationer og på det personlige område.

I næste nyhedsbrev bliver det interessant at se, om disse tendenser er gennemgående og kontinuerlige og dermed har en mere generel karakter.

Socialstyrelsens support

Mandag-torsdag: 8-16

Fredag: 8-15

Tlf.: 7242 3759

E-mail:
suport@servicestyrelsen.dk

Yderligere information hos:

Annie Gaarsted Frandsen
Socialstyrelsen

Tlf.: 7242 3921 / 2557 6481

E-mail:
af@servicestyrelsen.dk

Desuden tilknyttet:

Sine

Lars, IT

Michael, IT

Yderligere information hos:

Hanne Baandrup

NIRAS

Tlf.: 6093 9316

E-mail: hdb@niras.dk

Øvrige konsulenter:

Anna Gillett, NIRAS

Mette Krogh Møller, CSU

Malte Pihl, CSU